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Введение

Актуальность темы

В настоящее время органо-неорганические полимерные

нанокомпозиты привлекают повышенное внимание благодаря своим

уникальным свойствам: механическим, магнитным, оптоэлектронным,

химической стойкости, устойчивости к UV-излучению. Известно, что

комбинация компонентов различной химической природы может

приводить к образованию материала с улучшенными характеристиками по

сравнению с отдельно взятыми составляющими. Влияние наполнителя на

свойства композитов зависит от концентрации, размера частиц, степени их

агрегации, а также характера взаимодействия с полимером. В последнее

время широкое распространение получил новый класс композиционных

материалов, в которых масштабный уровень размеров индивидуальных

компонентов достигает нанометрового диапазона (нанокомпозиты).

Среди большого числа нанодисперсных наполнителей полимерных

матриц при получении композиционных материалов пристальное

внимание привлекают к себе диоксид титана (ТiO2) и оксид цинка (ZnO).

Нанокристаллические ТiO2 и ZnO являются широкозонными

полупроводниками и обладают рядом достоинств (хорошая

фотокаталитическая активность, высокая химическая и термическая

стабильность, нетоксичность и низкая стоимость). Применение

композитов, содержащих наночастицы ZnO и ТiO2, определяется, прежде

всего, их фотокаталитическими свойствами (создание солнечных ячеек,

УФ-фильтров, газовых сенсоров).

Степень разработанности темы

Полимерные нанокомпозиты могут быть сформированы путем

смешения компонентов друг с другом (из раствора и расплава) или in situ

полимеризацией в присутствии наночастиц. Независимо от способа

получения для синтеза полимерного композита с гомогенным
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распределением неорганического наполнителя необходимым условием

является хорошая совместимость между компонентами системы. Известно,

что свойства конечного материала зависят от межфазного взаимодействия

матрицы и наполнителя. Низкая степень межфазного взаимодействия

гидрофобной полимерной матрицы и гидрофильных частиц наполнителя

приводит к агрегированию неорганических частиц, их неравномерному

распределению в объеме полимерной матрицы. Таким образом, плохая

адгезия на границе фаз является следствием ухудшения заявленных

свойств полимерных нанокомпозитов и ограничивает их эффективное

применение. Для решения проблемы в процессе синтеза нанокомпозитов

вводят различные стабилизирующие и модифицирующие добавки,

позволяющие снизить поверхностную энергию на межфазной границе и

повысить совместимость полимера и неорганического компонента.

Принципиально иной подход к решению проблемы совместимости

компонентов в полимерных композитах заключается в использовании для

этой цели полимерных матриц с нанопористой структурой. Наличие такой

структуры предполагает возможность введения в ее объем второго

компонента. Проведение реакций непосредственно в нанопорах

полимерных матриц с участием неорганических соединений должно

приводить к возникновению нанокомпозитов. Одним из таких методов,

приводящих к формированию нанопористой структуры в аморфных

стеклообразных и кристаллических полимерах, является метод,

основанный на явлении крейзинга. Данный способ получения

наноструктурированных пористых полимерных материалов является

основой для синтеза широкого круга различных систем, включая

нанокомпозиты с наполнителями, термодинамически несовместимыми с

полимерной матрицей. В связи с вышеизложенным настоящая работа

является актуальной, поскольку связана с разработкой методов получения

и изучением структуры композитов на основе наноструктурированных
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полимерных матриц, сформированных методом крейзинга, и

неорганического компонента (ZnO или ТiO2) без использования

дополнительных стабилизирующих и модифицирующих добавок.

Цели и задачи работы

Цель работы заключалась в получении нанокомпозитов с

нанометровым уровнем дисперсности компонентов – полимеров

(полиэтилена высокой плотности, полипропилена), деформированных по

механизму крейзинга, а также вводимых в них ТiO2 и ZnO; исследовании

структурно-морфологических особенностей и свойств полученных

нанокомпозитов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

исследовать влияние различных факторов (морфологии, природы

полимерной матрицы, методов введения реагентов в полимерную

матрицу) на равномерность распределения TiO2 в композите;

установить особенности формирования TiО2 в нанопорах

полимерной матрицы в сравнении с TiО2, синтезированным в

свободном состоянии;

исследовать структурные параметры (удельная поверхность, объем

пор, средний диаметр пор) полимерных композитов с TiO2 методом

низкотемпературной адсорбции азота;

оценить возможность использования наноструктурированной

полимерной матрицы, сформироваенной по механизму крейзинга, в

качестве темплата для получения фотокаталитически активного

мезопористого TiО2;

исследовать влияние структуры полимерного композита с оксидом

цинка, выступающего в качестве полимерной подложки, на

морфологию наностержней ZnO;
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Научная новизна работы

Впервые с использованием явления крейзинга получены полимерные

нанокомпозиты на основе матриц полипропилена и полиэтилена высокой

плотности с TiО2, содержание которого варьировали от 1 до 65 мас.%.

Охарактеризованы параметры пористой структуры синтезированных

композитов (удельная поверхность, объем пор и распределение пор по

размерам). Показано, что полимерные нанокомпозиты характеризуются

открыто-пористой структурой и проявляют сорбционную активность по

отношению к красителям в средах различной полярности.

Путем выжигания полимерной матрицы из нанокомпозита,

сформированного методом крейзинга, получен мезопористый TiO2 в

кристаллической модификации анатаз со средним размером кристаллитов

~10 нм, пористостью – 0,6-0,9 см
3
/г, удельной поверхностью – 140 м

2
/г,

который проявляет фотокаталитическую активность по отношению к

красителю кристаллическому фиолетовому. Показано, что скорость

разложения красителя на мезопористом TiO2 сопоставима со скоростью

разложения на промышленном фотокатализаторе Degussa P25.

Впервые с использованием явления крейзинга получены

нанокомпозиты на основе матрицы полиэтилена высокой плотности с

регулируемым размером кристаллита ZnO (от 7 до 35 нм), которые были

использованы в качестве гибких подложек для синтеза наностержней ZnO.

Благодаря малым размерам и высокой удельной поверхности, полученные

одномерные нанокристаллические материалы (наностержни) представляют

интерес как для фундаментальных исследований, так и для широкого

круга практических применений (создание светодиодов, фотодетекторов,

газовых сенсоров).

Теоретическая и практическая значимость работы

С использованием явления крейзинга полимеров получены

композиты с нанометровым уровнем дисперсности входящих компонентов
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– полимерной матрицы и термодинамически несовместимых с ней

неорганических веществ (ТiO2 и ZnO) без использования

стабилизирующих и модифицирующих добавок. Результаты работы могут

представлять практический интерес в области создания полимерных

нанокомпозитов с полупроводниковым компонентом (TiO2, ZnO) для

целевого использования их фотокаталитических свойств (преобразование

солнечной энергии, утилизация пластмасс, бактерицидные свойства и т.п.).

Полимерные композиты с ZnO могут быть использованы в качестве гибких

подложек для синтеза наностержней ZnO, обладающих высокой уделной

поверхностью, что делает их перспективным материалом для создания

новых электронных и оптических устройств, таких как газовые сенсоры,

фотодетекторы и светодиоды.

Методология и методы иссследования

В работе применялись следующие экспериментальные методы

иссследований: просвечивающая и сканирующая электронная

микроскопия, рентгенофазовый анализ в больших углах, ИК-

спектроскопия, UV-vis спектроскопия, дифференциальная сканирующая

калориметрия, термогравиметрия, низкотемпературная адсорбция азота.

Экспериментальные исследования выполнены на сертифицированном и

проверенном научном оборудовании с использованием аттестованных

методик в аккредитованных лабораториях.

Положения, выносимые на защиту:

результаты по исследованию структурно-морфологических

характеристик и свойств полимерных композитов с ТiO2 в широком

диапазоне составов, сформированных на основе полимерных матриц

(полипропилена и полиэтилена высокой плотности),

деформированных по механизму крейзинга;
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 получение фотокаталитически активного мезопористого ТiO2

термообработкой полимерных нанокомпозитов, сформированных

методом крейзинга;

результаты изучения структуры нанокомпозита с оксидом цинка на

основе полиэтилена высокой плотности, используемого в качестве

подложки для синтеза наностержней ZnO.

Степень достоверности определяется тем, что результаты работы

изложены в 4 статьях, опубликованных в рецензируемых российских

научных журналах, которые включены в перечень ВАК РФ и 1 статье в

сборнике научных трудов.

Апробация результатов

Основные результаты работы были представлены на Шестой

Всероссийской Каргинской конференции "Полимеры - 2014" (Москва,

2014г.); III Всероссийской молодежной конференции с элементами

научной школы «Функциональные наноматериалы и высокочистые

вещества» (Москва, 2012 г.); Всероссийской конференции «Актуальные

проблемы физики полимеров и биополимеров» (Москва, 2012 г.).
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Глава 1. Литературный обзор

1.1. Основные методы получения органо-неорганических гибридных

композитов с TiO2

Создание многофункциональных гибридных органо-неорганических

материалов является актуальной задачей для многих областей применения,

таких как опто- и фотоэлектроника, биотехнология и др. Данные

материалы, в составе которых присутствует как органический, так и

неорганический компоненты характеризуются широким спектром

полезных свойств. При этом свойства получаемого композита являются не

просто суммой свойств составляющих его компонентов, но существенно

видоизменяются и улучшаются за счет размерного эффекта (который

особенно ощутим в случае нанокомпозитов).

Среди известного ряда функциональных наполнителей композитов

особое место занимает нанодисперсный TiO2 в связи с его широкой

областью применения. В настоящее время TiO2 широко используется в

фотокатализе, в частности, при фотолизе воды, как экономически

выгодного способа получения водорода. Фотокаталитические процессы

также можно использовать и для очистки воздуха. Нанесённый на

поверхность TiO2 под действием энергии света, кислорода воздуха и воды

образует свободные радикалы, которые способны разрушить органические

и неорганические загрязнители атмосферы. Известно [1], TiO2 существует

в виде трех полиморфных форм: анатаза, рутила и брукита. Наибольшую

активность в фотокаталитических рекциях проявляет TiO2, находящийся в

анатазной модификации.

Одной из перспективных областей применения наночастиц TiO2

является создание на их основе солнечных батарей, стоимость которых

ниже кремниевых. TiO2 широко используется не только как

индивидуальное соединение, но и как покрытие, которое наносят на

пористые оксидные матрицы (SiO2) для увеличения его удельной
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поверхности, механической прочности, повышения термической

стабильности и увеличения селективности катализаторов, получаемых на

основе SiO2 [2].

Одним из распространенных способов получения высокодисперсных

оксидов металлов, в том числе и TiO2, является золь-гель метод,

основанный на гидролизе алкоголятов металлов [3]. Золь-гель метод – это

метод получения материалов, в том числе наноматериалов, включающий

получение золя с последующим переводом его в гель (коллоидную

систему, состоящую из жидкой дисперсионной среды, заключенной в

пространственную сетку, образованную соединившимися частицами

дисперсной фазы) [4-7]. В основе золь-гель метода лежат процессы

контролируемого гидролиза соединений, обычно алкокоголятов и

хлоридов металлов в водной или органической средах. Алкоголяты

представляют собой соединения с общей формулой Ti(OR)4, где R -

органическая группа. Алкоголяты титана весьма легко подвергаются

гидролизу из-за наличия Ti
4+

, который очень восприимчив к атаке

нуклеофильных агентов. Механизм гидролиза алкоксидов титана зависит

от условий реакции, в частности от рН. Гидролиз, как правило,

представляет собой нуклеофильное присоединение молекулы воды к

центру Ti
4+

с последующим переносом протона от молекулы воды к

комплексообразователю (переходное состояние) и затем удаление

протонированного лиганда в виде молекулы спирта. Продуктом полного

гидролиза алкоксида титана является Ti(OH)4. При конденсации продуктов

гидролиза происходит формирование сетки Ti-O-Ti связей [3, 8].

Достоинством алкоголятов металлов является возможность варьирования

скоростей гидролиза и поликонденсации, определяемых природой

алкоксигрупп и концентрацией нуклеофильных агентов.

Полимерные композиты, содержащие нанодисперсный TiO2, могут

быть использованы для реализации фотохимических процессов при
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создании мембран, каталитических сенсоров, фоточувствительных

материалов, для стимулирования различных биохимических и

биофизических процессов [9-11]. Межфазное взаимодействие является

ключевым моментом при создании органо-неорганических композитов и

именно по этому признаку принято в настоящее время условное деление

гибридных материалов на два основных класса. Первый класс представлен

системами со слабым взаимодействием между органической и

неорганической частями. Примером являются нанокомпозиты,

изготовленные путем прямого смешения, когда взаимодействие между

полимерной матрицей и неорганическим компонентом (TiO2)

относительно слабо и основано на водородных связях, а также Ван-дер-

Ваальсовых взаимодействиях. Ко второму относятся материалы, в которых

органические и неорганические компоненты связаны посредством

химических связей. В этом случае органические компоненты могут играть

две различные роли — сеткообразователей или модификаторов

неорганического компонента.

Нанокомпозиты со слабым химическим взаимодействием между

полимерной матрицей и неорганическим компонентом

Использование гидрофильных полимерных матриц при синтезе

нанокомпозитов с TiO2 существенно облегчает получение гибридных

органо-неорганических материалов. Плюсом данного метода является

хорошая совместимость двух компонентов и отсутствие необходимости

использования модификаторов. Одним из наиболее простых способов

получения данных композитов является синтез из общего растворителя.

В работе [12] были получены нанокомпозиты с TiO2 на основе

гидрофильных полимеров (поливиниловый спирт, частично

гидролизованный поливинилацетат, поливинилпиролидон,

поливинилпиридин) путем смешения растворов полимера и
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высокодисперсного раствора частиц TiO2. Для получения

высокодисперсного раствора TiO2 в качестве прекурсора использовали

TiCl4, который гидролизовали в сильнокислой среде. Размер частиц (Dч)

TiO2 составлял 2,5 нм. Содержание TiO2 в полимерных композитах

варьировали от 2 до 35 мас. %. Полученные нанокомпозиты, содержащие

более 24% TiO2, использовали в качестве UV-фильтров (до 360 нм).

В последнее время большой интерес исследователей привлекают

нанокомпозиты на основе биополимеров, поскольку такие материалы

являются функциональными аналогами естественных природных

материалов. Авторами работы [13] были получены нанокомпозиты на

основе привитого сополимера хитозана (15 мас. %) с поливиниловым

спиртом (ПВС) и нанодисперсного TiO2 (Dч 4,5-5 нм). Пленки, содержащие

25 и 8 мас. % TiO2, были приготовлены методом полива водных растворов

сополимера и наночастиц TiO2. Формирование частиц TiO2 происходило

при гидролизе третбутоксида титана.

Для большинства электронных устройств главной задачей является

получение достаточно высокого уровня проводимости, что достигается

допированием электропроводящих полимеров и созданием

композитов. Известно, что композиты, сочетающие TiO2 (полупроводник

n-типа) в наносостоянии и проводящий полимер находят широкое

применение в оптоэлектронике. В работе [14] были получены

нанокомпозиты с TiO2 (Dч – 21 нм) на основе матрицы

полифениленвинилена (ПФВ) из общего растворителя (CHCl3). Для

синтеза нанокомпозитов использовали промышленный TiO2 (Degussa P25)

на 70% состоящий из кристаллической фазы анатаз. Другим примером [15]

является синтез органо-неорганических гибридных систем на основе

матрицы полианилина (ПАНИ) и частиц TiO2 (dкр – 9 нм) с массовым

содержанием 17, 18, 30 и 39 мас. %. Синтез композитов проводили из
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общего растворителя, в качестве прекурсора использовали изопропоксид

титана.

Использование гидрофобных матриц для создания нанокомпозитов с

TiO2 является более сложной задачей. Введение наполнителей,

термодинамически несовместимых с полимерной матрицей, может

сопровождаться образованием больших агрегатов, ухудшающих свойства

конечного нанокомпозита. Авторы работы [16] столкнулись с проблемой

агрегации частиц TiO2 при синтезе композита на основе матрицы ПВХ из

общего растворителя. При формировании пленочных композитов

использовали частицы TiO2 (Degussa P25) размером 21 нм. Результаты

фотокаталитических исследований композитов на основе ПВХ

свидетельствовали о влиянии размера частиц наполнителя на скорость

фотодеградации полимерной матрицы. Было показано, что образование

агрегатов TiO2, конечный размер которых составил 0,1-0,5 мкм, сильно

уменьшает скорость фотодеградации ПВХ в сравнении с композитами,

размер частиц TiO2 в которых лежит в нанодиапозоне. С проблемой

агрегации неорганических частиц столкнулись в работе [17], где средний

размер частиц TiO2 в матрице полиамида-6 составлял 0,8 - 1,8 мкм при


[…]


противоточной диффузии из абсолютированного спирта (содержание

неорганической фазы – 30 мас. %), и карта распределения Zn по сечению

образца. Согласно этим данным, для композитов, полученных из

абсолютированного спирта, характерно однородное распределение ZnO в

полимерной матрице.

а

б
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Различие в морфологии композитов, синтезированных из водных и

спиртовых растворов, может быть обусловлено разным соотношением

скорости диффузии и скорости реакции прекурсоров в полимерной

матрице. Можно полагать, что скорость диффузии реагентов при синтезе

из спиртового раствора существенно больше скорости реакции, и

компоненты успевают продиффундировать по всему объему образца, что

обепечивает равномерное распределение продукта реакции (ZnO) в

полимерной матрице. В водных растворах более высокая скорость

диффузии гидроксильных ионов по сравению с гидратированными Zn
+2

-

ионами приводит к формированию слоя Zn(OH)2 (переводимого затем в

ZnO), локализованного у поверхности образца, которая контактирует с

раствором ацетата цинка.

Рис. 58. а) СЭМ-микрофотография поверхности хрупкого скола

композита ПЭВП-ZnO (30 мас. % ZnO), полученного из спиртового

раствора; б) карта распределения Zn по сечению образца ПЭВП- ZnO.

Детальная картина, характеризующая морфологию композита

ПЭВП-ZnO, хорощо видна на микрофотографии поверхности хрупкого

скола образца ПЭВП-ZnO, полученного из абсолютированного спирта

(рис. 59). На микрофотографии можно видеть частицы ZnO размером 50-70

нм, представляющие собой, по-видимому, агрегаты первичных частиц

а б
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(кристаллитов) ZnO размером 18-20 нм, идентифицированных ранее

методами ПЭМ и рентгеновского рассеяния.

Рис. 59. Микрофотографии скола композита ПЭВП-ZnO, полученной из

абсолютированного спирта; на вставке - распределение наночастиц

ZnO по размеру.

Таким образом, используя явление крейзинга полимеров в жидких

средах, получены нанокомпозиты ПЭВП-ZnO, исследованы их структурно-

морфологические особенности. Морфология нанокомпозитов представляет

собой полимерную матрицу, нанопористая структура которой заполнена

неорганическим компонентом – наноразмерным ZnO. Размер кристаллитов

ZnO в композите ПЭВП-ZnO может варьироваться от 7 до 20 нм и от 22 до

50 нм при синтезе из спиртовых и водных растворов соответственно.

Согласно результатам электронно-микроскопических исследований

композитов, для наночастиц ZnO характерно слоевое распределение в

объеме матрицы ПЭВП при синтезе из водных растворов и равномерное
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распределение неорганической фазы в объеме полимера при синтезе из

спиртовых растворов.

7.3. Cинтез и структура наностержней ZnO

Полученные полимерные нанокомпозиты были использованы в

качестве гибких подложек для роста массива наностержней ZnO.

Наностержни ZnO характеризуются высоким значением ширины

запрещенной зоны (3,36 эВ) и обладают большей удельной поверхностью,

по сравнению с пленками. Это делает их перспективным материалом для

создания новых электронных и оптических устройств, таких как газовые

сенсоры, фотодетекторы и светодиоды [126-127]. Существует довольно

большое количество методик синтеза наностержней ZnO [128-137], однако,

в случае полимерной подложки имеется ограничение по температуре.

Метод синтеза стержней химическим осаждением из раствора является

наиболее оптимальным, так как условия реакции не превышают

термическую устойчивость ПЭВП.

Для синтеза наностержней использовали композиты с содержанием

ZnO 12 мас. % (из абсолютироного спирта) и 30 мас. % (из водного

раствора), т.к. по результатам микроскопических исследований в данных

композитах наночастицы ZnO равномерно распределены в

приповерхностном слое ПЭВП. Рост наностержней проводили химическим

осаждением из раствора с различным временем синтеза. Метод

химического осаждения из раствора достаточно прост, протекает в

относительно мягких условиях и не оказывает влияния на физические

свойства полимерной подложки. Синтез наностержней ZnO на полимерной

подложке проводили по методике, описанной в работе [138] за

исключением процесса нанесения затравок. В реакционный стакан

помещали 3 мл 20% раствора этилендиамина в воде. К раствору

этилендиамина при постоянном перемешивании добавляли по каплям
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0.2M водный раствор ацетата цинка до установления рН 8.5. Затем

реакционный стакан с подложками помещали в герметичный сосуд и в

течение 2-х часов выдерживали при температуре 110°С. По окончании

синтеза образцы осторожно промывали этиловым спиртом, затем

дистиллированной водой и сушили на воздухе.

Синтезированные стрежни были исследованы методом РЭМ. Данные

РЭМ (рис. 60) свидетельствуют о том, что стержни достаточно равномерно

покрывают подложку, особенно, в случае использования образца,

полученного из абсолютированного спирта (рис. 60, б).

Рис. 60. Микрофотографии РЭМ наностержней на подложках,

полученных из водного раствора (а) и абсолютированного спирта (б).

Время синтеза стержней ZnO составило 90 мин.

При синтезе на подложке, полученной из водного раствора, согласно

результатам статистической обработки микрофотографий РЭМ, длина и

диаметр стержней составили величину 2,55±0,35 и 0,4±0,3 мкм

соответственно, тогда как для подложки, синтезированной из

абсолютированного спирта – 0,7±0,1 и 0,10±0,05 мкм при времени синтеза

90 минут.

Таким образом, в случае использования нанокомпозита,

синтезированного из водного раствора, наностержни имеют больший

а б
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диаметр, и наблюдается увеличение степени разориентации наностержней

по сравнению со стержнями, синтезированными на основе композита,

полученного из абсолютированного спирта при аналогичных условиях

синтеза. Возможно, это объясняется тем, что при синтезе композита из

водного раствора первичные наночастицы (кристаллиты), выступающие в

качестве зародышевого слоя, имеют больший размер, чем в случае синтеза

нанокомпозита из раствора в абсолютированном спирте. Следует отметить,

что при синтезе на «спиртовых» подложках, преобладает вертикальная

ориентация наностержней. Таким образом, морфология растущих

наностержней в значительной степени зависит от структуры подложки.

Можно полагать, что наностержни ZnO, полученные на «затравках»,

синтезированных, в матрице полимера, обладают хорошей адгезией к

полимерной подложке, в отличие от структур, рассмотренных в работе

[139], что обеспечивает лучшие эксплуатационные характеристики.

Вполне вероятно, что полученные композиты имеют перспективы

использования в качестве основного материала для светоизлучающих

устройств.
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Заключение

В данной работе, используя метод крейзинга, удалось создать

полимерные нанокомпозиты, обладающие достаточно высоким уровнем

взаимной дисперсности компонентов и свойствами, полезными в

практическом аспекте. Преимуществом данного способа введения в

нанопористую полимерную структуру термодинамически несовместимой с

ней добавки является возможность получения стабильных

композиционных систем с высоким содержанием неорганического

компонента (десятки массовых процентов) без использования

дополнительных стабилизирующих и модифицирующих веществ.

Структурно-морфологические особенности композитов, полученных на

основе полимерных матриц, сформированных методом крейзинга,

определяются в первую очередь структурой пористой матрицы,

(задаваемой видом крейзинга и условиями деформирования), а также

способом введения неорганического компонента. Нанокомпозиты,

полученные в результате реакции гидролитической конденсации алкоксида

титана непосредственно в объеме полимера, характеризуются наличием

открыто-пористой структуры – основным фактором, обусловливающим

сорбционные свойства исследованных систем. На основании проведенных

исследований можно заключить, что аморфный TiO2 оказывает

стабилизирующее влияние на фибриллярно-пористую структуру

полимерной матрицы. В свою очередь, нанопористая полимерная матрица

может влиять на фазовое состояние TiO2, препятствуя образованию

кристаллической фазы TiO2 (при термообработке на воздухе) и

способствуя, таким образом, замедлению скорости кристаллизации

аморфной модификации TiO2.

С использованием явления крейзинга получен высокодисперсный

фотокаталитически активный сорбент – мезопористый TiO2 (в

кристаллической модификации анатаз) с высокими значениями пористости
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и удельной поверхности путем удаления из нанокомпозита

наноструктурированной полимерной матрицы, выступающей в данном

случае в качестве темплата.

На основе пористого ПЭВП, сформированного методом крейзинга,

получены нанокомпозиты ПЭВП-ZnO разного состава и различной

степени дисперсности неорганической фазы, которые затем в качестве

подложек были использованы для создания на них 1D структур (в виде

стержней) ZnO.

Результаты работы могут представлять практический интерес в

области создания полимерных нанокомпозитов с полупроводниковым

компонентом (TiO2, ZnO) для целевого использования их

фотокаталитических свойств (преобразование солнечной энергии,

утилизация пластмасс и т.п.).

Перспективы дальнейшей разработки темы связаны с исследованием

фотокаталитических свойств нанокомпозитов с полупроводниковыми

компонентами TiO2 и ZnO, а также с оптимизацией условий получения

фотокаталитичски активного мезопористого TiO2.

136

Выводы

1. Впервые с использованием метода крейзинга получены полимерные

нанокомпозиты на основе ПП и ПЭВП с диоксидом титана в широком

диапазоне составов – от 1 до 65 мас. % путем проведения реакции

гидролитической конденсации тетраизопропоксида титана

непосредственно в объеме полимерной матрицы. Исследованные системы

характеризуются открыто-пористой структурой и проявляют сорбционную

активность по отношению к красителям в средах различной полярности.

Методом низкотемпературной адсорбции азота определены структурные

параметры композитов (удельная поверхность, объем пор, распределение

пор по размерам).

2. На основе указанного метода впервые получены полимерные композиты

с кристаллическим диоксидом титана (в модификации анатаз), со средним

размером кристаллитов порядка 4-5 нм. Показано, что кристаллизация

диоксида титана в полимерной матрице сопровождается изменением

структурных характеристик композитов (возрастает объем пор, изменяется

распределение пор по размерам).

3. Путем выжигания полимерного компонента из композитов с диоксидом

титана, получен фотокаталитически активный мезопористый диоксид

титана (анатаз) со средним размером кристаллитов ~10 нм, пористостью –

0,6-0,9 см
3
/г и удельной поверхностью – 140 м

2
/г.

4. Установлено, что термостабильность композитов с диоксидом титана на

основе полимерных матриц (отожженного ПП и ПЭВП) увеличивается по

сравнению с исходными и крейзованными полимерными матрицами и

зависит от содержания неорганического наполнителя. Температура начала

термодеструкции полимерной матрицы в нанокомпозитах возрастает на

30-40
о
С относительно соответствующих значений для ненаполненных

пористых полимерных матриц.
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5. Впервые с использованием явления крейзинга получены нанокомпозиты

ПЭВП-ZnO разного состава и морфологии путем проведения реакции

гидролиза (сольволиза) ацетата цинка in situ в порах полимерной матрицы.

Средний размер монокристаллических частиц ZnO составляет от 7 до 35

нм в зависимости от условий проведения синтеза. Показана возможность

использования таких систем в качестве подложки для выращивания

наностержней ZnO, морфология которых определяется структурой

исходной подложки.
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