ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации В.В. Полянской «ОРГАНО-НЕОРГАНИЧЕСКИЕ НАНОКОМПОЗИТЫ НА ОСНОВЕ ОКСИДОВ МЕТАЛЛОВ И ПОЛИОЛЕФИНОВ, ДЕФОРМИРОВАННЫХ ПО МЕХАНИЗМУ КРЕЙЗИНГА», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.06 – высокомолекулярные соединения, химические науки и 02.00.01 – неорганическая химия, химические науки

Диссертационная работа В.В. Полянской посвящена разработке методов получения и изучению структуры композитов на основе наноструктурированных полимерных матриц, сформированных по механизму крейзинга и неорганического компонента (ZnO или TiO₂) без использования стабилизаторов. Такие композиты находят широкое применение благодаря своим фотокаталитическим свойствам. До сих пор нерешённой проблемой являлась термодинамическая несовместимость компонентов, которая приводит к агрегированию наночастиц неорганического компонента и их неравномерному распределению в объеме полимерной матрицы. В работе исследован оригинальный подход у решению этой проблемы, заключающийся в использовании полимерных матриц с нанопористой структурой, полученной при пластической деформации полимера по механизму крейзинга. Такой подход может обеспечить ряд преимуществ при получении нанокомпозитов такого типа, поэтому его исследование представляется весьма **актуальной задачей**.

Выбор объектов для исследования следует признать вполне обоснованным. В качестве полимерных матриц использованы промышленные экструдированные пленки аморфно-кристаллических полиэтилена и полипропилена. Для синтеза наноразмерных оксидов титана и цинка использованы проверенные золь-гель методы. Деформирование полимерных лент также проводили по известным методикам.

Диссертационная работа В.В. Полянской выполнялась в МГУ им. М.В. Ломоносова на химическом факультете в лаборатории структуры полимеров кафедры высокомолекулярных соединений под руководством авторитетных специалистов – члена-корреспондента РАН доктора химических наук, профессора В.Л. Волынского и доктора физико-математических наук, профессора А.И. Дементьева, что является гарантией высокого уровня **достоверности** и **надежности** полученных результатов.

Экспериментальные результаты получены диссертантом с использованием широкого спектра современных методов физико-химического анализа (рентгенофазовый анализ, дифференциально сканирующая калориметрия, термогравиметрический и весовой анализ, просвечивающая и сканирующая электронная микроскопия, ИК- и УФ-

спектроскопия, низкотемпературная адсорбция азота), что также обеспечивает **достоверность и надежность** выводов работы.

Наиболее интересные и важные результаты работы В.В. Полянской по мнению оппонента можно сформулировать следующим образом:

1. Впервые с использованием метода крейзинга получены полимерные нанокompозиты на основе полипропилена и полиэтилена с диоксидом титана и оксидом цинка в широком диапазоне составов. Доказано, что полученные материалы характеризуются открыто-пористой структурой и проявляют высокую сорбционную активность.

2. С использованием крейзинга получен высокодисперсный фотокаталитически активный сорбент – мезопористый диоксид титана со структурой анатаза.

3. Установлено взаимное влияние крейзованной полимерной матрицы и неорганического наполнителя на процессы кристаллизации наноразмерных оксидов и термостабильность композитов.

4. Предложен метод выращивания наностержней оксида цинка с использованием подложки из полимерного нанокompозита.

Научная значимость работы В.В. Полянской определяется именно этими основными экспериментальными результатами.

Практическая значимость диссертационной работы В.В. Полянской определяется тем, что структура проведенных исследований гарантирует максимальную простоту и технологичность воспроизведения результатов.

Диссертационная работа В.В. Полянской изложена на 154 страницах, включая 60 рисунков и 8 таблиц. Она построена традиционно, состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов, заключения и списка литературы из 130 наименований.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы и определены цель и основные задачи исследования.

В главе 1 (обзоре литературы) рассмотрены закономерности пластической деформации полимеров в жидких средах по механизму классического и делокализованного крейзинга и возможности образования нанопористой структуры. Проанализированы данные о структуре и свойствах полимерных нанокompозитов с TiO_2 , полученных альтернативными методами.

В главе 2 описаны исходные материалы (прекурсоры) и примененные методы формирования композитов и физико-химических исследований.

В главах 3-6 приведены и обсуждаются основные результаты, полученные при исследовании методов синтеза и свойств органо-неорганических нанокompозитов с

аморфным и кристаллическим TiO_2 при различных условиях и концентрационных соотношениях. Описан метод получения наноразмерного каталитически активного TiO_2 , путем выжигания полимерной матрицы.

В главе 7 содержатся данные, полученные автором при исследовании нанокompозитов на основе полиэтилена и ZnO . Они синтезированы по аналогичным методикам. Но важным добавлением является раздел о синтезе и структуре нановиксеров ZnO , полученных на подложке композитов.

Заключение и выводы правильно отражают результаты проведенных исследований. Диссертация написана логично, грамотно, хорошо иллюстрирована. Замечаний по оформлению нет.

Есть **замечания** по существу представленного материала:

1. В нем отсутствуют данные, подтверждающие функциональные возможности синтезированных нанокompозитов. Автором исследована только их сорбционная активность по отношению к красителям в средах различной полярности.

2. К сожалению, отсутствует оценка влияния релаксационных процессов (старения) на свойства полученных нанокompозитов. Полученные данные говорят о том, что автору удалось преодолеть термодинамическую несовместимость полимерной матрицы и неорганического компонента так, полимерная матрица «препятствует образованию кристаллической фазы». «Термостимулированная усадка композита зависит от содержания аморфного TiO_2 » и т.д. Т.е. релаксационные процессы установлены. Отсутствие оценок их влияния затрудняет прогнозы о возможности практического использования этих материалов.

Однако указанные замечания не снижают общую положительную оценку работы и носят в основном характер предложений о направлении развития тематики.

Результаты диссертационной работы В.В. Полянской **могут представить интерес** для научных организаций, в том числе для сотрудников Института физической химии и электрохимии, Института проблем химической физики, Института катализа РАН, Российского химико-технологического университета, Санкт-Петербургского технологического института, Российского университета дружбы народов и др. Результаты работы могут представлять интерес для организаций, работающих в области создания устройств для преобразования солнечной энергии, сенсоров, фотодетекторов.

По-видимому, автору принадлежит решающая роль в выполнении и оформлении представленной работы.

Её основное содержание **опубликовано** в авторитетных изданиях, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК, **докладывалось и обсуждалось** на представительных национальных конференциях.

Автореферат адекватно отражает содержание диссертации. Поэтому диссертация В.В. Полянской «Органо-неорганические нанокompозиты на основе оксидов металлов и полиолефинов, деформированных по механизму крейзинга» полностью отвечает требованиям, указанным в п. 9 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней; она представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, в которой решена важная фундаментальная задача по созданию и исследованию свойств новых функциональных нанокompозиционных органо-неорганических наноматериалов. По актуальности темы, объему и достоверности экспериментальных результатов, глубине и значимости выводов эта работа вполне соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может служить основанием для присуждения ее автору – Валерии Владимировне Полянской – ученой степени кандидата химических наук по двум специальностям – 02.00.06 – высокомолекулярные соединения, химические науки и 02.00.01 – неорганическая химия, химические науки.

Официальный оппонент
Ведущий научный сотрудник лаборатории
координационной химии щелочных и
редких металлов Федерального
государственного бюджетного научного
учреждения науки Института общей и
неорганической химии им. Н.С. Курнакова
Российской академии наук
доктор химических наук, профессор
Тел.: +7(495) 633-85-16
E-mail: pervov@igic.ras.ru

В.С. Первов

Подпись В.С. Первова заверяю:
Ученый секретарь Института
доктор технических наук

А.А. Вошкин

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ И НЕОРГАНИЧЕСКОЙ ХИМИИ им. Н.С.КУРНАКОВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИОНХ РАН)

Ленинский проспект, д. 31, Москва, 119991, ГСП-1 Тел. (495) 952-0787, факс (495) 954-1279, E-mail: info@igic.ras.ru

Л.05.15 No 12204-1-6215/296

Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова,
химический факультет
Ученому секретарю
диссертационного совета
Д 501.001.60,
к.х.н. Долговой А.А.

на No _____ от _____

Направляем Вам отзыв официального оппонента д.х.н, профессора В.С. Перова о диссертации В.В. Полянской «Органо-неорганические нанокompозиты на основе оксидов металлов и полиолефинов, деформированных по механизму крейзинга»

Приложение:

1. текст отзыва 4 стр., - 2 экз.

Зам. Директора ИОНХ РАН
д.х.н.

К.С. Гавричев